別紙112
J6049t (Ht4)
エレクトロニックフラッシュ装置の安全要求事項
この電気用品の技術上の基準を定める省令第2項の規定に基づく基準は、
IEC 60491 (1984)に対応している基準である。
J60491
エレクトロニックフラッシュ装置の安全要求事項
1. 適用範囲

本規格では、次の定義を適用する:
2.1 製品の型式試験とは、ある製造者が本規格に適合する製品を生産することができる
とみなせるか否かを調べるために、その型式の代表サンプル何個かについて最初から
最後まで行う一連の試験をいう。
2.2 手でとは、工具、硬貨等を用いずに使用できることをいう。
2.3 可触部分とは、標準テストフィンガー (8.1.1参照)が接触できる部分をいう。
非導書監部の可触域は導電層で被覆されているとみなされる (4.3.1参照)。
2.4 充電部とは、ひどい感電をひき起こすおそれのある箇所に、接触している部分をい
う。 (8.1.1参照)
2.5 沿面距離とは、 2箇所の導電部柑互聞の絶縁物表面に沿って測定した最短距離をい
う。(IEC規格664i機器の空間距離及び沿面距離を含む低電圧装置内の絶縁協調」に
基づく。)
2.6 空間距離とは、 2箇所の導電部相互間の空気中における最短距離をいう。
2.7 主電源とは、 34V(ピーク値)以上の動作電圧を有する、あらゆる電力供給額であ
って1.1に規定した機器に供給するためにのみ使用することのないものをいう。
2.8 定格電圧とは、製造者がその機器の設計にあたって設定した電源電圧をいう。
2.9 主電瀬に直接接続されている部分とは、主電源と電気的に接続されている機器の部
分であって、その部分と主電源の片方の極とを接続した場合9A以上の電流が流れる部
分をいう。
9Aの電流は、 6Aヒューズの最小遮断電流をもとに選定した値である。
どの部分が主電源に直被接続されている部分であるかを調べる際には、機器のヒューズは短絡しな
し、ロ
4
a
E
4
J60491
2.10 主電源に導電接続されている部分とは、主電源と電気的に接続されている機器の部
分であって、その部分と主電源の片方の極とを2，000Qの抵抗を介して接続した場合に、
0.7mA (ピーク値)を超える電流がその抵抗に流れる部分をいう。この場合、機器は
アースしない状態とする。
2. 11 電源装置とは、電源からエネルギーを取り出し、そのエネルギーを他の機器に供給
する装置をいう。
2.12 充電器とは主電源から直接に供給を受け、バッテリーの充電に必要な形のエネル
ギーを与える装置をいう。
2.13 端子とは、外部導体又は他の機器を接続するようになっている機器の一部をいう。
数個の端子接点を含む場合もある。
2.14 温度過昇防止装置とは、機器のある部分を電源から切り離して、その部分が加熱す
るのを防止する装置をいう。
2.15 保護スイッチとは、カバーを聞けたときに、安全上主電源を切る装置をいう。
2.16 プリント基板とは、ある寸法に切った基材であって、全ての穴と 1個以上の導電パ
ターンを有するものをいう。
2.17 導電パターンとは、導電材料を用いてプリント基板上に設けた導体をいう。
2.18 クラス I機器とは、感電に対する保護を基礎絶縁のみに頼っているのではなく、基
礎絶縁が破壊した場合に、可触導電部が充電部にならないように、可触導電部を機器
を取り付ける国定配離の保護用アース導体に接続するようにして補足の安全対策を講
じた機器をいう。
この種の機器は、クラス 11構造部分があってもよい。
2.19 クラス II機器とは、感電に対する保護を基礎絶縁のみに頼っているのではなく、一
重絶縁又は強イじ絶縁といった補足の安全対策を講じた機器であって、保護アース若し
くは取付状態に頼ることをしていないものをいう。
2.20 基礎絶縁とは、感電に対する基礎的な保護をするために、充電部に施した絶縁をい
つ。
2.21 付加絶縁とは、基礎絶縁が破壊した場合に感電に対する保護をするために、基礎絶
縁に追加して設けた独立の絶縁をいう。
2.22 二重絶縁とは、基礎絶縁及び付加絶縁の両方から成る絶縁をいう。
2.23 強化絶縁とは、本規格で規定した条件のもとで、二重絶縁と同程度に感電に対する
保護を行うことができる充電部に施した単一の絶縁体系をいう。
“絶縁体系"は、絶縁物が 1個の同一片でなければならないということではないロ付加絶縁又は基
礎絶縁として単独に試験することができないいくつかの属で成り立っているものでもよい。
2.18から2.23の定義は、 IEC規格536: r感電に対する保護に関する電気機器及び電子機器の分類」
に従ったものである。
2.101 1"クラス O機器!とは、感電に対する保護を基礎絶縁に依存している機器をいい斗
このととは、基礎絶縁が破損した場合に、可触導電部となる部分を施設の固定配線の
保護導体に接続する方法がなく、感檀に対する保証が周辺条件に依存しているという
ことを意味する。
立了 クラス O機棋は、一部若しくは全部が某磁綿縁となっている絶縁物外郭、又は適当な絶縁によ
って充電部から分離された合属外郭を有している。絶縁材製の外郭や有する機総で内部部品を
アースできるようになっている温合には、その機紫は、クラス I機器文はクラス01機書官と見なさ
色主L
2.102 1"クラスo1機器 iとは少なくとも全体に基礎絶縁を使用しており、かつ、アース
目端子を有しているが、アース用導体のない電源コード及びアース極のないプラグを
使用している機器をいう。